
 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 1 

E X E C U T I V O  

 

DECRETOS 

ETO Nº 169/2020  
DECRETO 169/2020 

“DISPÕE SOBRE A DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NA LEI 

FEDERAL 13.979/2020, MEDIDA PROVISORIA 926/2020, DECRETO 

MUNICIPAL 096/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA, no uso pleno 

de suas prerrogativas legais e constitucionais, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º- Que seja DISPENSADA a licitação referente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA, PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÕES INFORMATIVAS E PREVENTIVAS SOBRE A COVID-19, DURANTE A 

PANDEMIA, NO MUNICIPIO DE DIANOPOLIS/TO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 16º dia do mês de junho de 2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE. 

 

GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 170/2020 

 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA, no uso pleno 

de suas prerrogativas legais e constitucionais, 

CONSIDERANDO a declaração pela Organização Mundial da Saúde (OMS), em 11 de março de 2020, de pandemia 

de COVID-149, doença causada pelo coronavirus (SARS-CoV-2), 

CONSIDERANDO que o isolamento social é medida preventiva de grande eficácia para minimizar a disseminação 

do COVID-19 entre a população. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 2 

D E C R E T A 

 Art.1º - PONTO FACULTATIVO nos órgãos da Administração Pública Municipal no dia 19 de junho de 2020, para 

continuidade dos serviços de higienização e desinfecção dos seus ambientes de trabalho, com vistas a evitar o contágio pelo novo 

coronavirus. 

Parágrafo Único: As Barreiras Sanitárias, os serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Lixo funcionarão 

normalmente.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 18º dia do mês de junho de 2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE. 

  

GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Dianópolis.-TO, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a seguinte licitação: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020  
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CAPS DE DIANÓPOLIS-TO. 
 
Data e Horário: 02/07/2020 ás 8:30hs. 
 
Local de Realização: As Sessões serão realizadas na Sala de Licitações na Prefeitura Municipal de Dianópolis, localizada na Rua 
Jaime Pontes nº 256, Centro, Dianópolis –TO 
 
Informações Gerais: Fone: (63) 3692 2005 e-mail: cpldno@hotmail.com  
 

Dianópolis -TO, 16 de junho de 2020. 
 
 

 
ZILDENY GONÇALVES NEPOMUCENO 

Presidente da CPL 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 3 

 
AVISO DE ERRATA  

 
DOM 344, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 
ONDE SE LÊ: VALOR R$ (GLOBAL): R$1.555.938 
 
LEIA-SE: 1.532.941,19 
 
CONTRATO: Nº 032/2020  
 
MODALIDADE E Nº DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Dianópolis -TO  
 
CONTRATADO: AR2 Construtora EIRELLI  
 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia, para execução da obra de terraplanagem, drenagem superficial, 
pavimentação asfáltica, sinalização vertical e horizontal, em ruas e avenidas da cidade de Dianópolis -TO (proposta SICONV nº 
053883/2018 - ministério das cidades-contrato de repasse nº 881247/2018/m cidades/caixa), conforme especificações técnicas 
constantes do memorial descritivo, cronogramas, planilhas e projetos e proposta de preços da contratada. 
Valor R$ (GLOBAL): R$1.532.941,19  
Vigência: 31/12/2020 
 
Data da assinatura: 15/04/2020 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2017 

Processo: Contrato Administrativo nº 027/2017 

Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, controle e aquisição de combustíveis (gasolina, álcool, diesel comum 

e diesel S10), óleos lubrificantes, filtros, fluídos, ARLA, aditivos e acessórios, através de cartão (eletrônicos, magnéticos ou tecnologia 

adequada), com senha pessoal para aprovação das transações, de forma permanente e regular, para abastecimento dos veículos 

pertencentes ao Município e seus respectivos Fundos ou os veículos que estejam comprovadamente a serviço deles. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS - TO 

Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA  

Valor Global: R$ 271.000,00 

Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

Vigência até: 12/04/2021 

Assinado em: 09/04/2020 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017 

Processo: Contrato Administrativo nº 011/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 4 

Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, controle e aquisição de combustíveis (gasolina, álcool, diesel comum 

e diesel S10), óleos lubrificantes, filtros, fluídos, ARLA, aditivos e acessórios, através de cartão (eletrônicos, magnéticos ou tecnologia 

adequada), com senha pessoal para aprovação das transações, de forma permanente e regular, para abastecimento dos veículos 

pertencentes ao Município e seus respectivos Fundos ou os veículos que estejam comprovadamente a serviço deles. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DIANÓPOLIS - TO 

Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA  

Valor Global: R$ 65.000,00 

Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

Vigência até: 12/04/2021 

Assinado em: 09/04/2020 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2017 

Processo: Contrato Administrativo nº 030/2017 

Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, controle e aquisição de combustíveis (gasolina, álcool, diesel comum 

e diesel S10), óleos lubrificantes, filtros, fluídos, ARLA, aditivos e acessórios, através de cartão (eletrônicos, magnéticos ou tecnologia 

adequada), com senha pessoal para aprovação das transações, de forma permanente e regular, para abastecimento dos veículos 

pertencentes ao Município e seus respectivos Fundos ou os veículos que estejam comprovadamente a serviço deles. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DIANÓPOLIS - TO 

Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA  

Valor Global: R$ 248.750,00 

Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

Vigência até: 12/04/2021 

Assinado em: 09/04/2020 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2017 

Processo: Contrato Administrativo nº 015/2017 

Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, controle e aquisição de combustíveis (gasolina, álcool, diesel comum 

e diesel S10), óleos lubrificantes, filtros, fluídos, ARLA, aditivos e acessórios, através de cartão (eletrônicos, magnéticos ou tecnologia 

adequada), com senha pessoal para aprovação das transações, de forma permanente e regular, para abastecimento dos veículos 

pertencentes ao Município e seus respectivos Fundos ou os veículos que estejam comprovadamente a serviço deles. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 5 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIANÓPOLIS - TO 

Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA  

Valor Global: R$ 750.000,00 

Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

Vigência até: 12/04/2021 

Assinado em: 09/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO: Nº 18A/2020 

MODALIDADE E Nº DE LICITAÇÃO: DISPENSA  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO 

CONTRATADO: MENDES & BORGES ENGENHARIA LTDA-ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO 

TÉCNICO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO URBANA. 

VALOR R$ (GLOBAL): R$ 10.208,52 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24 LEI 8.666/93 

VIGÊNCIA: 02/04/2020 

DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO: Nº 36/2020 

MODALIDADE E Nº DE LICITAÇÃO: DISPENSA  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO 

CONTRATADO: INFRACON INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA 

OBJETO: PONTE DE CONCRETO ARMADO, CLASSE 45, MODELO PI, DIMENSÕES 6,00 METROS DE COMPRIMENTO, POR 

2,00 METROS DE LARGURA, COM RESISTÊNCIA DE FCK MPA E MEIO FIO DE 20 CENTÍMETRO. 

VALOR R$ (GLOBAL): R$ 17.000,00 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24 LEI 8.666/93 

VIGÊNCIA: 05/08/2020 

DATA DA ASSINATURA: 05/05/2020 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 6 

CONTRATO: Nº 39/2020 

MODALIDADE E Nº DE LICITAÇÃO: DISPENSA N° 168/2020 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DIANÓPOLIS -TO 

CONTRATADO: MAUROBRAULIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO FÍSICA E FUNCIONAMENTO DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 

PROVISÓRIO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, AFASTADAS DO CONVÍVIO FAMILIAR.  

VALOR R$ (GLOBAL): R$ 14.266,64  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24 LEI 8.666/93 

VIGÊNCIA: 31/12/2020 

DATA DA ASSINATURA:16/06/2020 

 

 

AVISO DE ERRATA 

DOM Nº 344, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

Onde se lê: VALOR GLOBAL: 29.250,00 

Leia-se: VALOR GLOBAL: 26.0000,00 

  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019 

PROCESSO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1413/2020 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA 

ADMINISTRATIVA PARA:  CAPTAÇÃO DE RECURSOS VOLUNTÁRIOS E PLANOS DE TRABALHOS JUNTO AOS PORTAIS DOS 

CONVÊNIOS, SICONV, ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS JUNTOS AOS MINISTÉRIOS AUTARQUIAS E ENTIDADES DE 

OPERACIONALIZAÇÃO DE ACORDO COM OS MANUAIS E SISTEMÁTICAS EM VIGÊNCIA COM FINS DE CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS ORIUNDOS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E PRESTAÇÕES DE CONTAS PARCIAIS E FINAL, DESTINADO 

A ATENDER AOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE DIANÓPOLIS/TO. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO 

CONTRATADA: FAGNER DIAS CAMELO 003.211.671-39 MEI 

VALOR GLOBAL: R$ 26.000,00 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

VIGÊNCIA ATÉ: 05/04/2021 

ASSINADO EM: 03/04/2020 

 

 

AVISO DE ERRATA 

DOM Nº 345, DE 28 DE ABRIL DE 2020 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • QUINTA-FEIRA, 

18 DE JUNHO DE 2020 
ANO IV | N º 367 

MUNIC ÍP IO  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S  

 

 7 

Onde se lê: VALOR GLOBAL: 28.800,00 

Leia-se: VALOR GLOBAL: 25.600,00 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2019 

PROCESSO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1473/2020 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS, NA ÁREA ADMINISTRATIVA PARA: CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ELABORAÇÃO, CADASTRAMENTO 

DE PROJETOS E PLANOS DE TRABALHOS JUNTO AO PORTAL DO SISMOB. ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS JUNTO 

AOS MINISTÉRIOS, AUTARQUIAS E ENTIDADES DE OPERACIONALIZAÇÃO, DE ACORDO COM OS MANUAIS E 

SISTEMÁTICAS EM VIGÊNCIA COM FINS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

E PRESTAÇÕES DE CONTAS PARCIAIS E FINAL, DESTINADOS A ATENDER Á SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIANÓPOLIS 

CONTRATADA: FAGNER DIAS CAMELO 003.211.671-39 MEI 

VALOR GLOBAL: R$ 25.600,00 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 356/2017. 

VIGÊNCIA ATÉ: 05/04/2021 

ASSINADO EM: 03/04/2020 

 

 

 

 

 

 


